
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.037 DEL 27.03.2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per proroga dei servizi Cloud AWS anno 2023 – CIG: Z343A8DEA2. 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

CONSIDERATA l’esigenza di prorogare i servizi Cloud AWS per il CINI, in scadenza, anche per l’anno 2023; 

DATO ATTO CHE su richiesta dell’Amministrazione CINI, l’operatore Epsilonline, gestore per AWS Cloud in 
Italia, ha presentato in data 13.03.2023 la proposta di offerta di proroga dei servizi AWS per il CINI per il 
periodo 01/03/2023-28/02/2024, proponendo la seguente proposta: 

• Proroga servizi Cloud AWS anno 2023 e  
Backup su altra Region            EURO 5.040,00 

• Sconto previsto 5%           EURO    252,00 

Totale stimato  EURO 4.788,00 

IVA al 22%                                                                           EURO 1.053,36 

CONSTATATO CHE: 

a) per i servizi AWS, il fornitore garantisce rispetto ai servizi minimi necessari e contrattualizzati per la 
gestione dell’infrastruttura CINI, l’applicazione, in offerta, di uno sconto pari al 5% degli stessi e riesce a 
garantire gratuitamente un ulteriore servizio AWS (AWS Business Support) facendo ottenere così un 
ulteriore risparmio rispetto al corrispettivo applicato dal provider cloud, come da tabelle esemplificative 
del simulatore dei costi del provider cloud AWS; 

b) è stata appurata la congruità dei prezzi praticati dall’operatore Epsilonline, in quanto il medesimo si è 
impegnato con una offerta vantaggiosa e nel rispetto della media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

c) il fornitore ha proceduto a gestire e manutenere il sistema messo in esercizio in maniera efficiente e 
puntuale nel pieno rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, garantendo ad oggi un tempo di intervento e 
risoluzione inferiore ad un’ora dalla richiesta di assistenza da noi espressa; 

d) pertanto, la proposta offerta dal fornitore è stata ritenuta vantaggiosa in termini di tempi, qualità, 
affidabilità e di prezzo; 

CONSTATATO CHE il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

DETERMINA 

1. L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.Lgs. n. 50/2016, mediante ordine di 
acquisto a Epsilonline, per la proroga dei suddetti servizi Cloud AWS CINI anno 2023, per una spesa 
complessiva stimata di EURO 4.788,00 più IVA al 22%, per un totale di EURO 5.841,36; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 

Roma, 27.03.2023 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 


		2023-03-27T17:34:48+0000
	Ernesto Damiani




